COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº     , DE 2015

(Do Senhor Arnaldo Faria de Sá )

Requer seja realizada audiência pública

com a finalidade de discutir o PL nº

8255/2014 que regulamenta o exercício da

profissão de aeronauta.

Senhora Presidente,

Venho requerer à Vossa Excelência, com base no art. 24, incisos  II- f,

III, XIII e XIV, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja realizada

Audiência Pública com a presença do Ministro da SAC - Secretaria de Aviação Civil da

Presidência da República e do presidente da ANAC - Agência Nacional de Aviação

Civil.

O Projeto de Lei nº 8255/2014 de autoria do Senador Blairo Maggi e

já aprovado pelo Senado Federal, tramita nesta Casa e foi recebido nesta CVT -

Comissão de Viação e Transportes no início deste março de 2.015. A senhora presidente

desta CVT, deputada Clarissa Garotinho, avocou a relatoria do projeto. Na pauta da

reunião deste 25 de março consta requerimento para realização de mesas redondas, nas

cidades do Rio de Janeiro e São Paulo, para discutir o PL. Com a reconhecida

relevância da matéria, solicito que seja realizada audiência pública no Plenário desta

CVT com o intuito de contribuir para a formação do melhor juízo à maioria dos

membros deste Colegiado e da sociedade brasileira.

Sala da Comissão, 24 de março de 2015.

ARNALDO FARIA DE SÁ

Deputado Federal